tio aliqua ouiret. uxore ſuā ſicut p̄uſ ad ſe ve-  
nire pmisit. Veruntū poſt p̄mi peccati fleui  
ſecum ruit iterū in peccatu. Que cū filiā pe-  
perilſſet et hoc ep̄o retulilſſet. ille r̄ndit. Illam  
filiā vulpeculā noīate. Tandē ad ſereuer  
ſuſ beatū remigiū adiit. ⁊ ad pedes ſuos p̄ci-  
dē ſtola de collo ſuo deponere voluit. Qđ  
cum sanct⁹ remigi⁹ p̄bibuiſſet. zabeo quid  
acciderit audiuiſſet. blande eū pſolans ipm  
in q̄dam cellula pua p septem ānos reclusit  
et ipſe interim ei⁹ ecclia; gubernauit. Septi-  
mo igit anno cuž in cena dñi in orōne pſiſte-  
ret. angelus dñi eidem aſtitit. ⁊ peccatu ſuuz  
ſibi dimiſſum p̄bibuit. ac vt foras exire debe-  
at impauit. Cui cū r̄ndiſſet nō poſſum. q̄niā  
dñs meus remigius hofſiū hoc clauſit et ſi-  
gillo ſuo muniuit. Angel⁹ ait. Ecce vt ſcias  
tibi celum aptum eſſe. hoc etiā hofſiū ſaluo  
ſigillo nunc aperit. Statiuſq; vt dixerat eſt  
op̄um. Tūc genebaldus iactā ſe in mediū  
hofſij in modū crucis ait. Etiā ſi dñs me⁹  
iēſus christuſ ad me veniret buč. hinc n̄ egre-  
diar niſi dñs me⁹ remigius buč veniat q̄ me  
reclusit. Tūc sanct⁹ remigi⁹ ad ammoniōz  
angeli laudunū venit. ⁊ ipm in locum ſuum  
reſtituit. Qui uſq; ad obitum ſuū in ſanctis  
opibus pſeuerauit. ⁊ latro filius e⁹ in ep̄atu  
eidem ſuccedit. q̄ etiā ſanctuſ fuit. Tandem  
sanct⁹ remigius multis clarus v̄tutib⁹ in pa-  
ce q̄euuit. circa annū dñi q̄ngenteſimū. Eodē  
die celebraſ natā ſcī hilarij pictauor⁹ uibis  
epiſcopi.

## XVII

### De sancto hilario

## Hilarius dictus est

**H**ilarius dictus eſt  
quasi bilaris. q̄ in ſeruitute dei val-  
de bilaris fuit. Vel d̄ hilari⁹ quasi  
alaris. ab altuſ ſores v̄tus. q̄ ſuit altuſ in  
ſcia ⁊ v̄tuſuſ i vita. Vel hilari⁹ d̄ abile qđ  
eſt quasi p̄mordialis materia q̄ obſcura ſuit  
et ipſe in dictuſ ſuis magnā b̄z obſcuritatem  
et pſfunditatem.

**H**ilarius pictauor⁹ uibis ep̄s. regio-  
nis aq̄tanie oriūd⁹ q̄ ſi lucifer refu-  
gens in aſtra pcessit. Hic uxore  
pmiſ⁹ bñſ et filiā in leſcali babiui monaſti-

# De sancto hilario

cam vitam ducebat. Tandem in vita et scia proficiens in epum est electus. Cum igit batus bilarius non solum civitatem suam sed totam franciam ab hereticis defesaret ad suggestionem duorum episcoporum quod ab heresi fuerat deponiti ab imperatore quod hereticorum fator erat. cum bto eusebio vercellen. epo est in exiliu relegatus. Benignus cum ubique arriana heresis pullularet. et ab imperatore licentia data esset ut oes epo pueniret et de virtute fidei disputaret. cum sanctus bilarius aduenisset ad petitionem dictorum eporum quod ei eloquentias ferre non poterant picta uia redire compellit. ¶ Cum autem ad insulam gallinariam quod tota erat plena serpentibus perpinqisset et in ipsa de scandisset. oes serpentes ex sui visione fugerunt et in medio insule palum fixit. nec amplius libertas data est illis occupare quod vetuit tamquam pro insula non sit terra sed pelagus. ¶ Cum ergo pietatis esset quandoque infantem sine baptismo defunctum suis ordinibus ad vitam restituit. Nam tamen iacuit in puluere donec piter surgeret senex de oratione et infans de morte. ¶ Cum autem filia eius apia maritum vellet accipe bilarius patrem eius ei predicauit. et in sacre virginitatis proposito confirmavit. Quam dum ille firmam considerans et ne aliquem flecteret formidans. dominum instantem exorauit ut ea ad se recipet. nec ultra vivere permisit. Quod et factum est. Nam per paucos dies ad dominum migravit. quam ipse proprie manibus sepe levavit. Quod matre beate apie considerans epum rogauit. ut sibi quod et filii impetraret. Quod et fecit. et ipsam ordinem sua ad regnum promisit. ¶ Eo tempore leo papa hereticorum phidia depuatus. omnes eporum ocilium provocauit. Quibus conuocatis bilarius non vocatus aduenit. Quod audiens papa precepit ne aliquem sibi assurget. nec aliquem locum daret. Cum ergo ingressus fuisset dixit ad eum papa. Tu es bilarius gallus. Et ille. Non sum gallus. sed de gallia. id est non sum in gallia natus. sed de gallia epus. Cui papa. Et si tu es bilarius de gallia et ego sum leo romane sedis apostolicus et iudex. Cui bilarius. Et si sis leo non tu de tribu iuda. et si iudicas resides. sed non in sede maiestatis. Tunc papa cum indignatioe surrexit dices. Prodigium prestolare donec redeam. et tibi quod mereris reddam. Cui bilarius. Si non redieris quod mibi pro te resursum erit. Et

ille. Concitus redibo. et tuam superbiam humiliabo. Cum ergo papa ad secreta sue nature iuisset dissenteria periret. et oia intestina ibidem piciens. miserabilitate vitam finivit. Interea videntes bilarium quod nullus sibi assurget. patienter ferens. in terram se posuit dices. Huius est terra Statimque nutu dei terra quam insederat sursum se extulit et usque ad equalitatem aliorum eporum se leuauit. Cum igit papa miserabiliter nunciaret defunctus. assurgens bilarius omnes episcopos in fide catholica confirmauit. et confirmatos ad propria remisit. Hoc autem miraculum de morte leonis pape dubitatione habendum quod historia ecclesiastica vel triptita nibil de hoc loquitur. tum quod aliquem papam talis non tunc fuisse cronica non testatur. tum quod bironimus dicit quod sancta romana ecclia semper immaculata permanens. et in futuro manebit sine ulla hereticorum insultatione. Posset tamen dici quod tunc erat aliquis papa sic vocatus. non quod dem canonice electus sed tyrannice intrusus. Vnde forte liberus papa quod poststantino heretico favebat alio nomine dictus est leo. ¶ Tandem milias miraculis perpetratis cum beatus bilarius infirmatus obitum suum iminere cognosceret. leonis cum presbytero quem maxime diligebat ad se vocauit et nocte iminente ut foras exeat ad monachum. et si quid audiret ut renunciet imperium. Ille iussa coplens. voces ad buccam civitatis tumultuantis se audisse reuertens exposuit. et cum circa eum vigilaret finem eius expectans media nocte iterum iubet exire. et quod audiret iacenti referret. Qui cum se nihil audisse renunciasset morum nimia claritas quam etiam predictus presbyter sufferre non poterat ad eum intrauit. et sic paulatim recedente lumine ad dominum migravit. Floruit at circa annum domini ccxli. sub Constantino. Festum cuius sancti est in octava epiphanie. ¶ Cum duo mercatores massarum cerecomuniter baberent et unus altero renuntete eam ad altare sancti bilarii obtulisset. statim per medium diuisa pro una sibi remansit. reliqua renitenti deuenit.

XVIII

De sancto machario  
Alcharius dicitur

## De sancto Machario

a macba q̄d est ingeniū tares virtus. Uel dicita macba quod est p̄cussio et r̄io magister. Fuit enim ingeniosus p̄ demonis fallaciaz v̄tuosus q̄ntū ad vitā p̄cussio in domatōne corporis. magister in regimine plationis. Uel macharius. i. beatus.

**M**acharius abbas descendit p̄ vastita tem deserti et intravit dormire in monumēto ubi sepulta erant corpora paganoꝝ. et extirpavit unū corpus sub caput suū tanq; plumaciū. Demones at volētes eum trere. vocabāt q̄si vñā mulierē dicētes. Surge veni nobiscū ad balneū. Et alī demonis ipso tanq; ex mortuo illo dicebat. Id egrū nū quendā babeo sup me. nō possum venire Ille aut̄ nō expauit. sed tū debat corp⁹ illud dicēs. Surge et vade si potes. Et audiētes demones fugerūt voce magna clamātes. Uicisti nos dñe. **M**ū aliquā abbas machari⁹ a palude ad cellā suā p̄teriret. occurrit ei diabolus cū falce messoria et volēs eū cuꝝ falce p̄cutere nō potuit. Et dixit ei. Multā violēciā patior a te machari. q̄r nō possuꝝ p̄ualere aduersum te. Ecce enī quidq; tu facis et ego facio. Jeunastu et ego penit⁹ non comedo. Vigilastu et ego oīno nō dormio. Unū est solumō in q̄ me supas. Et dixit abbas. Qd̄ est illud. Cui ille. Hūilitas tua. p̄ quā nō preualeo aduersuꝝ te. **M**ū temptationes ipm̄ nimū molestarēt. surgēs et magnū saccum arene humeris suis iponēs. dieb⁹ multis sic p̄ desertū ibat. Quē theosebi⁹ inueniēs dixit Elba cur tantū on⁹ portas. Et ille. Vero ve xantēme. **A**bbas machari⁹ vidit satanā transeunte in habitu hoīs et bñtē vestimentuꝝ lineū laceratum. et p̄ oīa forāma depēdebāt apulle. et dixit ei. Quo vadis. Cui ille. Vado potionare frēs. Cui macharius. Quare tot ampullas portas. Rñdit. Gustū fratribus porto. et si vñū alicui n̄ placebit. offerā aliud. vñterio. et sic p̄ordinē ut aliqd̄ placeat. Et cū rediret dixit ei macharius. Quid fecisti. Respondit. Dēs sanctificati sunt et nemo mibi acq̄euuit nisi vñus q̄ vocaf̄ theostus. Surgēs aut̄ machari⁹ illuc iuit et frēm temptationū inueniēs sua eū exhortatione puertit. Id̄ beciter eū machari⁹ inueniens dixit. Quo

vadis. Cui ille. Ad frēs vado. Reuertēti occurrat senex et dixit. Quid faciunt fratres illi. Cui diabolus. N̄dāle. Et dixit. Quare. Q̄ omnes sancti sunt. et qđ est mai⁹ malū. vñū quē habebā amisi. et omnib⁹ sanctior factus est. Eludēs hoc senex grās egit deo. **Q**uo dā die machari⁹ caput defūcti resperit. et duꝝ orasset. interrogavit illud cui⁹ caput fuerit. Et rñdit se fuisse paganū. Et dixit ei machari⁹. Ubi est aīa tua. Rñdit in inferno. Cunq; re queret si multū in p̄fundo esset. rñdit q̄tātū in p̄fundo erat q̄ntū distaret terra a celo. Cui macharius. Sūt ne alīq; te p̄fundiores. Rñdit. Etiā iudei. Cui iterille. Et ultra iudeos sunt ne alīq; p̄fundiores. Cui ille. Id p̄fundiores omnib⁹ sunt falsi christiani. q̄ christi sanguine redēpi tantū p̄ciū qui p̄pendērūt.

**E** **B**um p̄ qndā solitudinē p̄fundissimaz p̄geret ad qđlibet miliare arundinē figebat. ut postmodū redire sciret. Sz dū iam nouē dietas fecisset. et in qđaz loco q̄elceret. diabolus omnes arūdines collegit. et ad caput ei⁹ posuit. Unū ad redeundū plurimum laborauit. **F**rater qđam plurimū cogitationib⁹ suis molestabat q̄ scz in cella sua inutilē eēt sed si int̄ hoīes habitaret mltis p̄delle posset. Qui cū cogitationes suas machario retulisse. ille ait. Fili sic illis rñde. Hoc saltē facio. q̄r ppter christum pietes isti⁹ celle custodio. **B**um qndam culicē se pungentē manu occidisset. et mulū de illo sanguinis emanasset. res p̄bendens se q̄ p̄priam vindicasset iniuriaz. nud⁹ sex mēsib⁹ in deserto māsit. et inde a scabronibus torus lacerat⁹ exiuit. Post h̄ multis claris v̄tutib⁹ in pace q̄euuit

XIX

Be sancto felice

31

**E**lix p̄nomine in pincis dī. vñ a loco in q̄req̄escit. vñ a subulis q̄bus passus p̄bibeſ. Mā pinca subula dicitur. Aliunt enim q̄cuꝝ magister puerorū extiterit. et eis nimium rigid⁹ fuerit. tentus a paganis cum christuꝝ libere extiterit. tradit⁹ fuit in manibus puerorū q̄s ipse docuerat. q̄ eum cū stolis et subulis occiderūt. Ecclesia tñ tenere videtur q̄ nō martyr

# De sancto felice

41

exitus sed p̄fessor. Hic ad quocūq; idolum ducebat ut ei sacrificaret. In illud exufflabat. et continuo corruebat. Legit aut̄ in quādam alia legēda quodū maxim⁹ nolan⁹ ep̄pus p̄secutōz fugiens fame et gelu afflictus solo corruisset felix ab angelo ad eū mittit. et cū nibil ibi cibi baberet de sente prima pendente vidit race muz de quā in os ei⁹ exp̄ssit vīnū bumerisq; impositū secū detulit. Ipso igit̄ defuncto felix in ep̄m eligit. Qui post dū p̄dicaret et p̄secutor eu; q̄rere tūt̄ p̄ties dirutos p̄ modicū adiutum se occultauit. Statiq; nutu dei p̄ adiutū illum telas aranee texuerunt. Quas dū p̄secutores cōspiciūt. nemine illic esse putantes abscedūt. Inde aut̄ ad aliuz locū sanctius felix p̄gens. a quādā vidua p̄ tres mēses alimēta suscepit. nunq; tñ ei⁹ facie vidit. Tadē p̄cere dedita. ad eccliaz sua; rediit. et ibi in pace requieuit. sepultus iuxta urbem in loco quod̄ pincis. Huius et aliis erat frater quod felix sūt̄ dicebat. Cunq; etiā ipse idola adorare cogere dixit. Inimici estis deoꝝ vestrum. q̄ si me ad illos durerint in eos sicut frater me⁹ exuffabo et corruebit. Excolebat aut̄ sanct⁹ felix ortū. Quidam vō olera ei⁹ rape cupientes. dū furtū le facere cogitabāt. tota nocte ortū diligenti⁹ excolebant. Et dñe at a sancto felice salutati. peccatiū suū p̄fitentes ad p̄pria redierūt. Venientes at gentiles ut sanctū felicē tenerēt. manus eoꝝ dolor nimirū apprehēdit. Qui cū v̄lularēt dixit eis. Bricite. Christus est de⁹. et dolor p̄tinuo vos dimittet. Quib⁹ dicentib⁹ sanati sūt. Idon tifer idoloꝝ ad eum venit dicens. Bñe ecce deus me⁹ ut te venientē vidit. p̄tinuo fugaz arripuit. Cui dum dicerem quare fugis ait. Virtutē bñi⁹ felicis ferre nō possū. Si g⁹ de us meus ita te timet. quāto magis ego time rete debeo. Quē cū felix ī fide instruxiss. baptizari se fecit. Adorantib⁹ apollinē dixit felix. Si v̄de deus a p̄pollo est dicat mibi quid est quod in manu nūc clausu; teneo. Habebat autē in manu cedulam in qua oratio dñica erat sc̄pta. Quonib; r̄ndente. ḡtiles p̄uersi sunt. Tandē missa celebrata et ip̄lo data pace in paumentū in orōne se p̄siciens migravit ad dominum.

XX

31

De sancto marcello

Arcellus dicit⁹ est

**D** quasi arcens malū a se. Vnde marcellus q̄si maria p̄cellens. i. mūdas aduersitates p̄cutiēs et p̄culcas. Ellimū latuit ei mund⁹ mari. q̄ sicut dicit chrisostomus sup̄ matrem. In mari est sonus r̄fusus timor p̄tinu⁹. imago mortis. vnde p̄tentio infangabilis. incōstātia iugis.

**M** Arcellus cū rome summ⁹ pontifex fēt et maximianū impatorē nimia in christianos leuicia increparet. et in quādam domo cuiusdā matrone in eccliaz p̄secrata missa ageret. irat⁹ impator domū illam fecit stabulū iūmetoz. et eundē marcel lum ibidē ad seruitiu; cū custodia aīliū deputauit. In q̄ seruitio post multos ānos in dño requeuit circa annos dñi. ccclxxvii.

XXI

31

De sancto anthonio

Antonius dī ab

**A**na qđ est sursum et tenens. quasi sup̄na tenēs et mundana despiciēs. Desperit aut̄ mundū. q̄ immūdus inquietus trāitorus deceptiū⁹ et amarus. Bebis dicit aug⁹. Omunde imunde. qđ p̄streps qđ auertere nos conaris. tenere nos vis fūgiens. qđ faceres si maneres. quē nō decipes dulcis q̄ amar⁹ dulcia alimēta mentiris. Ei us vitā anastasius sc̄psit.

B

**A**ntonii⁹ cum xx. esset annos et au-  
diret legi in ecclia. si vis p̄fecius esse  
uade et vende oia q̄ babes et da pau-  
perib⁹. oia sua vendēs paupib⁹ erogauit et  
beremiticam vitam durit. Hic innumerabi-  
lia demonū temptamēta sustinuit. Quā-  
dam vice dū spūm fornicationis virtute det  
sup̄asset diabolus in specie pueri nigri ante  
eum p̄stratus apparuit. et se ab eo victum cō-  
fessus est. Nam et hoc p̄cibus imperauit. vt  
videret fornicationis demonem iuenib⁹ in-  
sidiantem. Quē cum in p̄dicta forma vidis-  
set dixit. Utissima mibi apparisti specie. te  
ultra nō timebo. Allia vice dum in quādā

## De sancto anthonio

tumulo latitaret multitudine demonum eum adeo  
lacerauit quod minister ei⁹ qui mortuum eum p̄p̄uis  
bumeris asportaret. Cunq; eum oes quod p̄uenie-  
rāt. q̄ si mortuum plorassent. dolentib⁹ cunctis  
subito antboni⁹ reuiuiscit. et a ministro ad p̄-  
dictū tumulū se iterum portari fecit. Qui cū ibi  
ex dolore vulnerū p̄strat⁹ iaceret. ex virtute ai-  
ad afflictū demones excitabat. Tūc illi in for-  
mis varijs ferarū apparuerūt. et eum iterum  
dentib⁹ cornib⁹ et vnguib⁹ crudelissime lace-  
rauerūt. Tunc subito splendor mirabilis ibi  
apparuit. et demones cūctos fugauit. Antbo-  
nius autem p̄tinuo sanatus est. ibi q; christum  
adesse intelligēs ait. Abi eras bone ieuu nbi  
eras. quare a principio nō fuisti hic ut me ad  
iuuares et vulnera mea sanares. Qui domi-  
nus. Antboni bic erā. sed expectabaz videre  
certamē tuū. Nūc autem quod viriliter dimicasti. in  
toto orbe te faciam noiari. ¶ Tanti autem fer-  
uoris erat quod cū maximian⁹ impator christi  
anos occideret. ipse martires sequebat⁹ ut cū  
eis martir fieri mereret. et vebementē tristaba-  
ture eo quod sibi martiriū nō daret. ¶ Cum  
autem in alterā beremū p̄geret. argenteū discū  
repperit. et intra se sic dicere cepit. Unde bic ar-  
gentē discus. ubi boīm vestigia nulla vide-  
tur. Si ei viatori cecidisset vniq; p̄ sui magni-  
tudine latere nō posset. Hoc diabole artifici-  
um tuū est voluntatē tñ meā nunq; poteris  
imutare. Et hoc dices discus ut fumus euau-  
nuit. Postmodū ingentē massam veri auri  
repperit. sed ut incēdiū aurum fugit. Sicq; ad  
montē fugiēs. xx. anisibi p̄māsit. innumeris  
coruscans miraculis. ¶ Quādā vice dū in  
spū rapt⁹ esset. totū mūdū laqueis se inuicez  
concentib⁹ plenū vidi. Qui exclamans ait  
O q̄s istos euadet laqueos. Et audiuit. būi  
litas. ¶ Aliq; dūz ab angelī in aere eleuaret  
assunt demones. et ei⁹ transitū phibent p̄cta  
eius ab exordio nativitatis eius obijcientes.  
Quib⁹ angeli. Nō debens illa narrare que  
xpi iam pietate s̄t deleta. Si q; aut scitis er̄ q̄  
fact⁹ est monach⁹ illa p̄ferte. Et cū in p̄batō  
ne deficeret. liber antboni⁹ in sublime tollit.  
et liber deponit. ¶ Narrat antbonius  
de se. d. Vidi aliq; diabolū celuz corpe qui  
se dei virtutē et p̄uidentiā ausus ēdicere et ait.

Quid vis ut a me tibi def̄ antboni. At ego  
sputa in os ei⁹ p̄gemināstotū mei eum xpi  
noīe armat⁹ ingressi. et statueauit. ¶ Huic  
diabol⁹ aliquā intata p̄ceritate apparuit quod ce-  
luz capite tāgere videre. Quē cū antbonius  
q̄s esset interrogasset. et ipse se satbanā esse dixis-  
set. addidit satanas. Cur me sic impugnat  
monachi et male dicūt christiani. Cui antbo-  
ni⁹. Juste h̄ faciūt. q; tuis sepe insidijs mole-  
stant. Et ille. Ego eos nequaq; molesto. sed  
ip̄si inuicē se turbāt. Ego ei ad nibilū suz re-  
vict⁹. q; lā i cūctis p̄tib⁹ regnat xps. ¶ Qui  
dā sagittari⁹ bīm antboni⁹ gaudētez cū fra-  
trib⁹ q̄da; vice p̄sperit et ei displicuit. Cui an-  
thoni⁹ Idone sagittā in arcū et trabe. Qd̄ et  
fecit. Cūq; scđo et fc̄o h̄ fieri mandasset dixit  
sagittari⁹. Tantū trabere potero quod de e⁹ fra-  
ctōe dolebo. Cui antboni⁹. Sicē in ope dei  
q̄niam si sup̄ mensurā tendere vellem⁹ citi⁹  
frāgeremur. Expedit ergo rigore aliquā rela-  
xari. Hoc audiēs ille edificatus recessit. ¶ E-  
Introgauit qdā antboni⁹ dices. Quid cu-  
stodiens placebo deo. Etrndēs dixit. Quo-  
cunq; vadis sp̄deum p̄oculis tuis habeas.  
In his q̄ agis testimonii sacrarū sc̄pturarū  
adbibeas. In q̄cunq; loco sederis nō indeci-  
to recedas. Hectria custodi et salu⁹ eris.  
Abbas qdām interrogauit antboni⁹ dicens.  
Quid faciā. Cui antboni⁹. Non p̄fidas in  
tua iusticia. Ventris et lingue sit tibi p̄tinens-  
tia. Et ne penitearis bretrā lacta. Dixit iterum  
antboni⁹. Hicut pisces si i siccō tardauerit  
morunt. ita et monachi extra cellaz tardatēs  
aut cū viris secularib⁹ immorantes. a q̄etis  
pposito resoluunt. Itē dixit antboni⁹. Qui  
sedet in solitudine et quiescat. a tribus bellis  
eripit. s. auditus locutionis. et visus. et contra  
vnum tantūmodo pugnā habebit. s. cordis  
¶ Quidam fratres cum quodam seni ad  
abbatem antboni⁹ visitandū iuerūt. Dixit  
q; antbonius fratribus. Bonum comitem  
babuistis senem būc. Deinde dixit seni. Bo-  
nos fratres inuenisti tecum abba. Cui ille.  
Bonos qdēm inueni. sed habitatio eorum  
non habet ianuam. Quicūq; enim vult in-  
trat in stabulū. et solvit asinum. Hoc autē di-  
cebat. q̄niam omnia que erant in corde eoz

## De sancto anthonio

statim erat in ore. **B**ixit abbas antboni<sup>9</sup>. Scire conuenit quoniam sunt tres mort<sup>9</sup> corporales. Unus quodem nature. ali<sup>9</sup> ex ciborum plenitudine. tertius ex demone. **F**rater quodam renunciauerat seculo. sed non plene quod quedam ad huc sibi retinebat. Cui antboni<sup>9</sup>. vade et eme carnes. Qui vadet emit carnes. et portans eas dum veniret lacerabat eum canes. Cui antbonius. Qui renunciant seculo et volunt habere pecunias ita impugnati a demonibus discerunt. **A**ntboni<sup>9</sup> dum in beremo tedio afficeret dixit. Domine volo salutem fieri. et non permittat me cogitationes mee. Et surgens exiuit foras et vidit quondam sedentem atque operantem. et deinde surgentem et operantem. Erat autem angelus domini. et dixit ei. Sic fac et salutem eris. **E**um quodam vice fratres de statu animarum ab antbonio quesissent. sequenti nocte vox vocauit eum dicens. Surge exi et vide. Et ecce vidit quondam longum et terribilem caput usque ad nubes tollentem quod quoisdam pennatos ad celum volare cupientes extensis manibus prebibebat. et alios libere prouolates retinere non poterat. et maximum gaudium mixtum cum nimio dolore audiebat. Et intellectus animarum illarum esse ascensum et diabolum pribilem. qui quodam obnoxias retineret et de sanctorum volatu quod retinere non poterat sic doloreret. **A**liquin dum cum fratribus operaretur antbonius. suspicies in celum cum tristem visionem vidisset. puoluit ante deum rogavit ut futurum scelus auerteret. Fratribus vero super hoc eum interrogantibus cum lacrimis et singulis dixit quod inauditi scelus seculis imineret. Vidi inquit altare dei a multitudine equorum circumdatum qui calcibus omnia discerpebat. **M**agno enim turbine fides catolica subuertetur. et homines iumentis similes christi sacramenta diripiunt. **F**actaque est vox domini. **G**loria abundat altare meum. Post duos autem annos erupentibus arrianis ecclie unitatem sciderunt. baptisterium et ecclesias polluerunt. et super altaria christianos instar ouini mactauerunt.

**B**ur quodam egipci arrianus nomine ballachius. cum ita eccliam dei infestaret. ut virginis et monachos nudatos publice ueraret. sic ei scpsit antboni<sup>9</sup>. **V**ideo iram dei super te venientem. Iaz desine prosequi christi annos ne ira dei te occupet. quod primi uiminat

interitum. Infelix legit epistola et irrisit et in eas expuens ad terrazz piecit. ac portatores ubari b<sup>9</sup> multis afflictionibus antboni talia remandauit. **Q**uoniam tibi est tanta cura de monachis. ad te quodcumque puerum nostri disciplina rigoris. Postquam autem dies equum suum maluerissimum insidet morbi ipsius eum ad terrazz piecit et corosis atque laceratis cruribus infra triduum expirauit. **C**um quodam fratre ubi salutis ab antbonio quisuisse ait ille. Audistis dominum dicente. Si quod te percussit in una maxilla prebe ei alteram. Bi cùt ei. Hoc implere non possum. Et ille. Saltez una patiente ferite. Et illi. Nec et possemus. Quibus antboni<sup>9</sup>. Saltemne velitis percutere magis quam percuti. Et illi. Nec et possemus. Tunc antboni<sup>9</sup> dixit discipulo suo. Huc post para fratribus istis. quod nimis delicanus. **S**ola oratio necessaria est vobis. Hec in vita patrum leguntur. Tandem beatus antboni<sup>9</sup>. cv anno vite sue frater de osculacione in pace queuit sub ponte annino. quod cepit circa annum domini ccxli.

## XXII

## Be sancto fabiano

### Albianus quasi fabianus

**F**abrican<sup>9</sup> fabricas bimundinē suppnā. id ē ea sibi acqrense triplici iure. scilicet iure adoptionis. emptōnis et debellationis. **A**lbianus cuius romanus fuit. et cum papā defuncto per alio eligendo plus conuenisse. int̄ eos tipse venit. rei eritū scire volens. Et ecce colubra cādida descendit super caput eius. Quod cū oēs mirarentur. ab eis in papā eligit. **H**ic ut ait damasus papā per oēs regiones septē diacones misit. et eisdē septē subdiacones tradidit. quod omī gesta martirii collegerunt. **H**ic ut ait baymo imperatori pble lipso volenti intellece palce vigilij et communica re mysterijs restituit. nec quisque profiteretur et incepit tēstare. intellece pmisit. Tandem pontificatus sui anno xxi. i. assu decij capitis obtrūcatione martirio coronat. **P**assus est autem circa annum domini ccxli.

## XXIII

## Be sancto sebastiano

### Ebastianus dictus

## De sancto sebastiano

est a sequens, et beatitudo, et astin, quod est  
ciuitas, et ans quod est sursum, quasi seques  
beatitudinem ciuitatis superne, hoc est eam  
possidens et acqrenens, et hoc quoniam dupli de nario  
sum augustinum. Id auptate regnus, dolore  
gaudium, labore requez, ignominia gloria, mor  
te vita. Vnde dicitur sebastianus ab astro. Nam  
miles christus, equus ecclesia, bastum siue  
sellus sebastianus, quo mediane christus in  
ecclesia militauit, et de multis martiribz vi  
ctoriam obtinuit. Vnde sebastianus interptat  
vallat, vel circumiens. Vallatus quod sagitis  
tanquam ericius fuit circundatus, circumiens, quod  
oes martyres circuibat, et oes portabat.

**S**ebastianus vir christianissimus, nar  
bonensis genere, ciuis mediolanensis,  
dioclesianorum marumiano impa  
toribus adeo carus erat ut principatu ei preme  
cobiis traderent, et suo aspectu inberet sp  
astare. Hic militare clamide ad hoc tantum  
ferebat ut christiano, et aias quas in tormentis  
videbat deficere portaret. Num autem pcla  
rissimi viri marcellianus et marcus gemini fra  
tres p fide christi decollari deberet, adeos pa  
rentes adueniunt, ut ipsoz aimos a suo ppo  
sito reuocarent. Aduenit ergo mater, et solu  
to capite scassisqz vestibz vberibusqz ostelis  
alebat. O dulces filij, circundat me inaudita  
miseria, et intollerabilis luctus, heu me misere  
ram amitto filios meos ad mortem ultra ten  
dentes. Quos si mibi hostes auferrent, per  
media sequerer bella raptore. Si violentia  
iudicis excluderent, carcerem irrumperem moriu  
ra. Non hoc peundi genus est, in quo carnifex  
rogat ut feriat, vita optat ut pereat, mors in  
uitat ut veniat. Non hic luctus, noua misere  
ria, in qua natoz inuictus spote amittit, et pa  
rentum miseranda cogit senectus ut vivat. Hec  
dicente matre, patrem et manibz adducit ser  
uuloz, et capite asperso puluere bmo voces  
dabat ad celum. Ad mortem ultra p fiscienti  
bus filijs valedictus aduent ut que mee se  
pulture paueram in filioz sepulturis infelix  
expendam. O filij mei baculuz senectutis, et ge  
minu meoz viscerum lumen, cur sic mortem dili  
gitis. Venite huc iuuenes flete supiuuenes  
Iponite peantes, Venite buclenes, et mecum

supfilios meos plangite. Excedite buc pres  
et prohibete ne talia patiamini. Beficite plora  
do oculi mei ne videamus filios meos gladio ce  
di. Hec dicente patre adueniunt angeli aspectu  
bus eorum proprios filios offerentes atque euangelio  
clamatess. quod nos dimittitis, quod erunt horum  
infantum domini. Quis uras largas diuidet pos  
sessiones. Hec quod ferrea pectora, quod parientes  
despicunt, amicos respiciunt, uxores abiiciunt  
filios abdicantis, et nos carnificibus spontaneos  
exhibentis. In hec autem ceperunt viroz corda  
mollescere. **T**unc sancius sebastianus  
qui ibi aderat erumpens in mediu dixit. O  
fortissimi milites christi, nolite per misera blan  
dimenta coronam deponere semipernam. Hoc  
et parentibus dixit. Nolite timere, non separa  
bunt a vobis, sed vadit in celum vobis para  
re sidereas mansiones. Nam ab initio mundi ha  
bita in se sperantes se fellerit, se expectantes de  
cepit, de se psumetes irrisit, et ita nullum om  
nino certum reddidit ut omnibus probetur  
esse mentita. Utta hec admonet furem ut ra  
piat, iracundum ut leuiat, mendacem ut fallat  
ipsa imperat crimina, iubet facinora, suadet  
in iusta. Hec autem psecutio quam hic pati  
mur, hodie excedeat, cras euangelietur, hodie  
exardecatur, cras refrigerescit, sub una hora in  
ducitur, et in una hora excluditur. Tollerant  
em eternus renouatur ut leuiat, augmenta  
tur ut curat, inflammat ut puniat. In amo  
re ergo martyri nostrorum iam suscitetur asse  
ctus. Ibienim diabolus se vincere extimat  
qui dum capit captus est, dum tenet tentus est  
dum vincit vicius est, dum torqueat torqueat  
dum iugulat occisus est, dum insultat irri  
sus est. Igitur dum beatus sebastianus tecum ex  
ore pferret, subito per uaz fere horam a splendo  
renim de celo descendente illuminatus est,  
et sub illo splendori pallio candidissimo ami  
ctus, et ab angelis septem clarissimus circuba  
tus. Juuenis etiam apparuit iuxta eum dans ei  
pacem dices. Tu semper mecum eris. Cum au  
tem beatus sebastianus tecum et his similia pre  
dicaret, et oevoricostrati, in cuius domo san  
cti custodiebantur, quod loquela amiserat,  
pedibus eius puluta nutibus veniam po  
stulabat. Tunc sebastianus ait. Si ego christi

# De sancto Sebastian.

servus suus et si vera sunt oia quae ex ore meo besc  
mulier audiuit et credidit. aperiat os eius quod  
aperuit os iacobie ppbete sui. Ab hac vo-  
ce mulier exclamauit. Benedictus tuus oris tui  
et benedicti qui omnibus quod locutus es credunt. Vi-  
di enim angelum librum tenentem ante te. ubi oia quod  
tu dixisti scripta erant. Vir autem haudiens  
procidit ad pedes sancti sebastiani sibi postu-  
las indulgeri. Statimque absoluens martyres  
rogabat ut liberi abiret. Qui dixerunt nullas  
tenus se deserturos victoriā quam cepissent.  
Tantum igitur gratias et virtutem omnibus sancti sebastia-  
ni dominus pertulerat. quod non solum marcellianum et  
marci in martirio pertinacia roborauit. sed etiam  
prem eorum nomine tranquillum et matrem cum mul-  
tis alijs ad fidem pertuerit. Quos oes polycar-  
pus presbiter baptizauit. **B** **T**raquil-  
linus autem morbo grauissimo laborans mor-  
vit baptizatus est sanitatem recepit. **M** prefectus autem  
vibus rome qui et ipse mōrbo grauissimo labo-  
rabat rogauit tranquillum ut ad se addu-  
ceret eum quod sibi sanitatem dederat. **C**uz ergo ad  
eum venissent polycarpus presbiter et sebastianus  
et ipse eos rogaret ut etiam sanitatem recipere.  
Dirit ei sebastianus. ut pūs idola abnegaret. et  
pertingerenti ea sibi potestate traderet. et sic sa-  
nitatem recuperet. Cui cum cromacius prefectus  
diceret. quod serui sui habfacerent et non ipse. dirit  
sebastianus. Timidi deos suos pertingere for-  
midant. sed si dyabolus bac occasione eos le-  
deret. diceret infideles eos esse ob habitos quod  
deos suos pertingerent. **E**icque polycarpus et  
sebastianus accincti plusque ducentia idola co-  
fregerunt. **M**ost hoc autem dixerunt cromacio. Cū  
nobis idola pertingentib[us] sanitatem recipere de-  
buisti nec recepisti certum est. quod aut infidelitas  
te non debet abieci. aut aliquod idola reseruasti.  
Tunc indicauit se haberet balamum in quo erat  
oīs disciplina stellarum. propter quod pater suus plus  
quam ducenta pondera auri expenderat. et per  
quod futura oīa prouidebat. Cui sebastianus. Quā  
diu habuisti babueris. te ipsum integrum non  
habebis. Cūque ad hille assentire. tiburcius et  
filius iuuenis egregius dixit. Non patiar opus  
destruere tam clarum. Sed ne paterne sanita-  
ti videar esse pertinere. duo clibanii accedant.  
ut si destructio opere pater meus sanitatem

nō receperit. ambo viui concrement. Cui se-  
bastianus. **S**ic fiat ut locutus es. **B**uz igitur illa  
pertingerent angelus prefecto apparuit. et sibi a  
domino Iesu sanitatem redditam nūc auit. **S**tatum  
quod sanus effectus. cucurrit post eum ut eius pe-  
des oscularetur. Qui eum probabuit ex eo quod bas-  
tis nō dū receperat. **S**icque et tiburcius filius eius et mille quadringenti de eius fa-  
milia baptizati sunt. **Z**oe autem ab infidelibus te-  
sta et diu cruciata emisit spum. **D**icitur cū audis-  
set tranquillinus prupit et dixit. Feminine nos  
ad coronam procedunt. ut quod vivimus Christus at post  
paucos dies lapidatur est. **E** **T**ancius  
autem tiburcius super prunas alleatas iubet aut  
incensum diis imponere. aut super ipsas nudis  
plantis incedere. Qui sibi signum crucis faci-  
ens. constanter super ipsas nudis ingressus est  
plantis dicens. **V**idetur mihi quod superoseos  
flores incedam in nomine domini nostri Iesu Christi. Cui  
fabianus prefectus dixit. **Q**uis ignorat magi-  
cam artem Christi vos docuisse. Cui tiburcius.  
**O**bmutelce iste iuxta quod non es dignus nomētam  
sanctū et tam mellifluū noxiare. Tunc iratus  
prefectus iussit eum decollari. **M**arcellianus autem  
et marcus stipiti affiguntur. **E**umque fuisse affixi  
plallentes dicebant. Ecce quod bonum et quod locū  
dū habitare fratres in unum. Quibus prefectus. In se-  
lices deponite amentia et voluppos liberate.  
Cui illi. **N**onque tam bene epulati sumus. vnu-  
nam tādiu sicut nos esse pūmitteres quod diu cor-  
poris tegimur indumento. Tunc prefectus iussit  
eos lanceis platera transuerberari. et sic mar-  
tirium summauerunt. **M**ost habens prefec-  
tus dyocletiano imperatori de sebastiano sugges-  
tit. Quem ad se vocans dixit. Ego te inter pri-  
mos in palacio meo semper habui. et tu pertra-  
salutem meā. et de orniuria acutus latuisti.  
Qui sebastianus. **M**ost salutem tua christum sp-  
colui. et per statu romani imperij deum quod in ce-  
lis est semper dorauit. Tunc dyocletianus iussit  
eum in mediū campū ligari et a milib[us] sagit-  
tari. Quia ita eum sagittis implauerunt. ut qua-  
si cricius videre. et estimantes illum mortuum  
abierunt. Qui intra paucos dies liberatus  
stans super gradū palatiū. imperatores venie-  
tes de malis quod christianis inferebat ture re-  
darguit. Dixeruntque impatores. Istene est